

**Uwagi do dzieła E.G.White**  
Autor tekstu: **Michał Apostata**

**PATRIARCHOWIE IPOROCY – E.G. White**

Czyta to się wprawdzie jak „Baśń z Tysiąca i Jednej Nocy” — no ale to chyba nie baśń na baśniach oparta — skoro interpretuje Biblię. I tak na dobrą sprawę, jeżeli ktokolwiek ma jakieś pojęcie o treści Biblii to tego nie można spokojnie czytać. Szatan króluje tam niemalże ponad Bogiem. Zły duch u E.G. White wszystko może, nawet - oczywiście poza ludźmi — kusi również Boga, albo Boga w błąd wprowadza, albo wreszcie z Bogiem współpracuje i paktuje. Autorka snuje bzdurne tezy, rozwija a po chwili - często w tym samym rozdziale — sama sobie przeczy. Ma tak bujną wyobraźnię, że tworzy niemalże w każdym rozdziale nowe fakty biblijne, jakby pisała nową Biblię. Bo jak to na przykład ocenić?: „ *Ponieważ Szatan dał początek wszystkim grzechom i był bezpośrednim sprawcą i podżegaczem powodującym śmierć Syna Bożego, sprawiedliwość żąda ostatecznego ukarania go*” (str. 268) Czyli co? Szatan to prorok? To jego proroctwo zawarte w Piśmie się spełniło? Czy Jezus mógł uniknąć ukrzyżowania? — skoro taka była wola Boga? Jakie — może i też bzdurne — wnioski wynikają z bzdurnych tez autorki:

**Rozdział I**

**Strona**

*"U niego (Boga) nie ma 17  
żadnej odmiany ani nawet  
chwilowego zaciemnienia" Bóg jest  
miłością. Cała jego natura i  
prawo — to miłość.*

*Nie było niezgody, 18  
zakłócającej harmonię niebieską.  
Lecz ktos zmałcił te szczęśliwość,  
zniszczył wonność, którą Bóg  
obdarował swoje stworzenia.*

*Doskonała harmonia 19  
niebieska została teraz  
zakłócona. (Działalnością  
Lucyfera).*

*Niewyobrażalna miłość 20  
opanowała całą istotę Lucyfera.  
Jego dusza wzniosła się ...*

*Działał (Lucyfer) w zupełnej 20  
tajemnicy przez długi czas  
ukrywając swoje zamiary pod  
osłoną czci okazywanej Bogu.*

*Podczas gdy w tajemnicy 21  
podjudzał do niezgody i buntu, z  
doskonałą zręcznością pokazywał  
jakoby jego celem było  
popieranie lojalności i  
utrzymywanie harmonii i  
spokoju.*

*Bóg pozwolił szatanowi 23  
prowadzić nadal swe dzieło do  
chwili, gdy duch niezadowolenia  
nie dojrzał do otwartego buntu.  
Rozwiniecie się buntu było*

Co to jest **zaciemnienie**? — chodzi o umysł. Czy wobec Boga można w ogóle tymi kategoriami operować. Jak długo miłość u Boga była cechą dominującą? Do pierwszych niewinnych ofiar wyrokiem Jahwe na śmierć skazanych?

Nikt nie ma mocy "**mącenia bożej szczęśliwości**" - Bóg jest wszechmocny i co ustanowi tak trwa. Kto zresztą zmałcił?

Nikt nie jest w stanie zakłócić **doskonałej**, bo bożej harmonii niebieskiej (winno być niebiańskiej). Inną harmonię można zakłócić — ale nie **doskonałą!** Chyba to logiczne. Ona jest niezakłócalna.

Lucyfer ma duszę? Czy duchy mają duszę?

Czy ktokolwiek jest w stanie cokolwiek przed Bogiem ukryć, nawet jeżeli czyni to „pod osłoną czci”?

Bóg dał się oszukać? A co z lojalnymi Bogu aniołami, ani jeden nie doniósł o zamiarach Lucyfera? Czyli całe Niebo z nim współdziałało, albo tolerowało milcząco. Mahomet czy jaki bożek hinduizmu z pewnością oszukać by się nie dał. A tak naprawdę, chyba większość aniołów przeszła na stronę Lucyfera - bo tak mało na świecie jest miłości, mądrości i sprawiedliwości.

Przecież takie cechy może mieć tylko kobolt, pogański bożek plemienny, a nie Bóg Stwórca. Niegodziwe to boskie postępowanie, fałszywe z natury i pokrętne. Chociaż kwestionowanie bożej mądrości okazało się słuszne. Boże argumenty nie

konieczne dla planów Bożych po to, aby wszyscy mogli zobaczyć prawdziwą naturę i intencje Lucyfera.

zdołali przekonać wielkiej rzeczy zbuntowanych aniołów.

Nie ma w Księdze Genesis żadnej wzmianki o jakimś buncie aniołów, jeszcze przed stworzeniem człowieka, czy nawet świata. Bóg stworzył „zło” i wcielił je początkowo w węża — bo nic innego lepszego twórcom Biblii w tym czasie nie przyszło do głowy. Dopiero później gdy zorientowano się, że trzeba wprowadzić osobowość dewiczną — bo przecież od Boga tylko dobro — stworzono mit o buncie aniołów. Nie zwalnia to i tak Boga od odpowiedzialności chociażby za brak przypisywanego Bogu daru przewidywania i wyobraźni. Ktoś kto pała miłością do rodzaju ludzkiego i wszystkiego co stworzyłnie dopuści do zrodzenia się — u swojego podnóżka — takiej osobowości jak Szatan.

## Rozdział II

Chociaż Adam powstał z 27  
prochu

Zależy jaką wersję się przyjmuje. W wersji (Genesis 1.27) Bóg stworzył od tak sobie z niczego człowieka na swój obraz. Jako mężczyznę i niewiastę stworzył ich.

Nawet obcowanie z aniołami nie 28  
zaspokoili tęsknoty człowieka  
(Adama) za uczuciem i  
towarzystwem.

Jakie uczucie i jaka tęsknota, skoro popęd płciowy „wszczepił” Bóg dopiero kiedy stworzył Ewę. Kiedy zlecił prokreację płciową. Wcześniej takie uczucia były bezprzedmiotowe, chyba że sodomistyczne czy narcystyczne.

Jak długo Adam i Ewa żyli w raju? Jaki czas upłynął do ich wyrzucenia „na zbitą twarz”. Czym Bóg przykrył „wstydlivość”, jaką skórę? Jakie zwierzę Bóg pozbawił życia i jakie odarł ze skóry? Czy była to pierwsza krwawa ofiara? Czy już wówczas Bóg miał przyjemność w widoku krwi? Kiedy urodził się Kain starszy i Abel młodszy? Kain złożył ofiarę z płodów rolnych a Abel z trzody! Bóg wybrał krew, taka ofiara była miłsza Bogu! — bo we krwi miał upodobanie. Wzbudził zazdrość i był powodem pierwszego zabójstwa. Ciekawe — Kain za spowodowanie śmierci wbrew bożemu prawu nie poniósł śmierci! Gdyby go Bóg zgładził — co mu się zresztą należało — nastąpiłby koniec biblii i boskiego mitu Jahwe.

## Rozdział III

Prawo boskie jest tak 33  
święte jak sam Bóg. Jest  
objawieniem jego woli,  
odzwierciedleniem jego  
charakteru, wyrazem jego miłości  
i rozumu.

Po wybryku Kaina i innych niekonsekwencji bożego postępowania trudno to twierdzenie „świętości” uznać za trafne. Pozostałe określenia można uznać w pełni za prawdziwe. Za zabójstwa była w bożej sprawiedliwości tylko jedna kara. Gdyby ją zastosował do Kaina — to Biblia by się skończyła, bo nie byłoby potomstwa ludzkiego. Pisarze zatem wiedzieli, że Kain musi przeżyć. I nie **rozumu** — Bóg ma mądrość, a nie rozum.

Szatan wybrał węża — jako 34  
swoją maskę

Nie Szatan wybrał, tylko Bóg wcielił **nieodpowiedzialnie** diabła w postać węża. Nieodpowiedzialnie, bo to boże stworzenie do dzisiaj nie cieszy się sympatią i jest tępione — wszystko co peła.

Wąż zerwał piękny owoc z 36  
zakazanego drzewa i włożył w  
ręce wahającej się Ewy.

Gdzie autorka książki te bzdury wyczytała? W jakiej Biblii? Owoce zerwała Ewa i nie ma potrzeby usprawiedliwiać tej płci przed mającą nastąpić religijną dyskryminacją. Dostyc dyskryminacji nawprowadzali ewangelisci.

Owoc miał smak znakomity,  
a jedząc Ewa czuła wstępującą w  
nią życiodajną moc i wyobrażała  
sobie, iż osiąga jakiś wyższy stan  
bytu. ... odczuwała jakiś radosny,

Kolejne brednie nawiedzanej E.G. White. Chyba to wynika z biblii przez nią napisanej albo jej chorych, urojonych domysłów. Chyba autorka po zażyciu wiadomych środków „osiągnęła jakiś wyższy stan bytu...”

rozkoszny zew, jakiś prąd,  
napelniający ją całą nowym  
życiem, który — jak wyobraziła  
sobie — jest istotą wysłanników  
niebieskich.

Okazała mu (Adamowi) 37  
nawet więcej miłości niż  
przedtem

„Dlaczego stworzyłeś węża? 38  
Dlaczego pozwoliłeś mu wejść do  
Edenu?” - oto pytania które Ewa  
zadawała (Bogu) na swoje  
usprawiedliwienie.

Ogród rajski istniał na ziemi 41  
jeszcze przez długi czas po  
opuszczeniu przez człowieka jego  
pięknych ścieżek.

Po rozejściu się z Lotem 96  
Abraham powtórnie otrzymał od  
Pana obietnicę objęcia ziemi  
kananejskiej.

Abraham nie ukrywał swej 96  
wiary...

Wrogowie, poniósłszy 98  
porażkę, niewątpliwie wznowią  
swe ataki... Na pewno będą  
chcieli się zemścić.

Abraham ofiarował 99  
trzyletnie zwierzęta: jałówkę,  
kozę i barana.

Obrzezanie. Obrządek ten 100  
miał być ściśle przestrzegany  
przez patriarchę (Abrahama) i  
jego potomków. (Ks.Rodzaju 17)

Patrzył na piękny krajobraz 100  
... i spostrzegł trzech idących 101  
wędrowców...

Szatan oskarżył Abrahama 112  
przed Bogiem i aniołami...  
Tajemnica odkupienia nie była  
zrozumiana nawet dla aniołów.

Dał nieomylny dowód 201  
(Bóg), że czyni podział między  
swym ludem a Egipcjanami. ... że  
Hebrajczycy (...) byli pod  
osobliwą opieką Boga.

Bóg jest miłosierny i 204  
cierpliwy.

Nie pamiętali o tym, w jaki 217  
sposób dzieci ich zostały  
oszczędzone kiedy anioł  
zniszczenia zabijał pierworodnych

Czy ta E.G. White nie była czasami w życiu  
prywatnym seksualnie zaniedbywana ?

Faktycznie, ale autorka musiała być i to  
„zdrowo” nawiedzona. Gdzie ona ten dialog z  
Bogiem znalazła ?

Biblia stanowi, że straż anielską Bóg  
wystawił tylko od wschodu ? A z innych stron nie  
było obaw wejścia, czy powrotu. Jak długo Eden  
był na ziemi pod nadzorem anielskim ?

Czy zatem poprzednią obietnicę Bóg  
anulował, zapomniał, czy może nie dotrzymał ? —  
co do Boga niepodobne !

A czy ktokolwiek w przekazach biblijnych  
swoją wiarę — jak już ją miał - przed kimkolwiek  
ukrywał ?

A Bóg z pewnością ich w tym zamiarze  
utrzyma, bo lubi przelew krwi i ludzkie  
nieszczęścia. Podżeganie do wojen to też Jego  
hobby.

Bóg — niczym wampir — uwielbia krew i  
swąd spalenizny pieczonego mięsa.

Dlaczego obrządek ten już nie obowiązuje ?

Na następnej stronie — ...oddala się dwóch  
wysłańców (tych samych wędrowców) — gdzie  
zatem zgubiła autorka trzeciego ?

To kolejne przykłady chorej wyobraźni E.G.  
White, albo może jakiegoś opętania. Od kiedy to  
Szatan pełnił przed Bogiem funkcję oskarżyciela ?  
W jakiej to Biblii na tym odcinku Bóg  
współpracuje z Szatanem ?

Kiepski to dowód, skoro Egipcjanie nie  
nawrócili się i przez wieki, aż do współczesności  
wyznawali i wyznają innych (fałszywych) bogów.

Treść Biblii wskazuje, że miłosierdzie i  
cierpliwość to cechy obce Bogu Jahwe.

„Utrata” pamięci w niespełna miesiąc od  
tych wydarzeń jest porażająca. Albo z tymi  
boskimi cudami coś nie tak, albo E.G. White  
cytuje nie tą Biblię.

Egipcjan. Zapomnieli też o mocy Bożej nad Morzem Czerwonym. Nie pamiętali, że suchą nogą przechodzili między falami...

Księga życia zawiera imiona 243 wszystkich, którzy kiedykolwiek oddali się służbie Bożej.

Na tych tablicach Pan 246 ponownie wyrył słowa przymierza. „I spisał na tablicach słowa przymierza, dziesięciorgo słów”

Na pokrywie Skrzyni 261 Przymierza umieszczono aniołów (cheruby) według opisu miały tylko dwa skrzydła i twarze zwrócone do siebie...

Izraelici według rozkazu 278 Boga mieli żyć z dala od otaczających go narodów bałwochwalczych.

Biblia objawiła nam dwa 278 zakony. Jeden z nich jest niezmienny i wieczny, drugi — tymczasowy. Czasowy jest ten zawarty z Izraelem.

A n Miriam padł pierwszy 291 cios: „okryła się trądem jakśniegiem”. Bóg oszczędził Aarona, lecz dotknął go pośrednio, ukarawszy Miriam.

Otrzymali rozkaz "nie 329 nastawaj na Moabitów i nie wszczynaj z nimi wojny, gdyż nie dam ci z ich ziemi nic w posiadanie...

Zwierzę stworzone zostało 338 na służbę człowiekowi...

Lud izraelski — ten 340

???

Jak w końcu było: w Exodus (20.1) Pan mówi — a „nie kumaty i tępy” Mojżesz wszystko to spisuje do Księgi Przymierza (24.4) natomiast w Księdze V (5.22) Mojżesz twierdzi, że to wszystko Bóg sam spisał na dwu kamiennych tablicach i mu dał. Po roztrzaskaniu tych pierwszych Bóg każe Mojżeszowi wyciosać następne (10.1) i Bóg pisze na tych tablicach (10.2) słowa jakie były na pierwszych. „I napisał Pan na tablicach takim pismem, jak poprzednio...” mamy też w Exodusie (24.12), że Mojżesz ma wstąpić do Pana i tam na górze dostanie: tablice kamienne, zakon (czyli Księgę Przymierza i przykazania — które (uwaga) Bóg sam napisał. W Skrzyni Przymierza miało się też znaleźć jakieś „świadcstwo” od Boga ?

Co do opisu wyglądu aniołów (cherubów) — całkowicie odmienny — mamy w Księdze Ezechiela (1.5-11) gdzie każdy miał cztery twarze, cztery skrzydła i stopy jako cielece kopyta.

Starobiblijna izolacja wynikała ze słabości nowej religii i nowego Boga. Poza tym jeszcze wówczas i nigdy później Jahwe nie zalecał ewangelizacji. Była to religia i on Bóg — tylko dla narodu wybranego.

E.G. White twierdzi, że to drugie przymierze (bo tak wygodnie jest dopasować ideę ewangelizacji i Jezusowej rewolucji) dotyczyło Izraelitów na górze Synaj i wiązało się z ofiarą krwi. Z tym, że jest to dowolna interpretacja, bowiem nigdzie Bóg nie stawiał (czasowości) przymierza do czasu „ofiary Syna bożego” — a przecież, gdyby taka była wola Boga to by to jako Nieograniczona Mądrość — zaznaczył w przymierzy i z Abrahamem i z Mojżeszem.

To jest właśnie typowy przykład Bożej „sprawiedliwości” - karać innych za grzechy innych, aż do czwartego a czasem dziesiątego pokolenia. Takich przejawów bożej „sprawiedliwości” jest w Biblii bardzo wiele.

Bóg nakazał aby Izraelici nie walczyli z Moabitami gdyż Ar dał w dziedzictwo synom Lota, ani Ammonitami również wywodzili się od Lota którzy uprawiali kult Baala.

A masowe w Biblii zabijanie jako ofiary dla Boga ?

Albo E.G. White była Żydówką albo jeszcze

*prawdziwy Izrael — chociaż rozproszony po świecie, jest tylko przybyszem, którego ojczyzną jest niebo.*

*Nie miłujcie świata ani tych rzeczy, które są na świecie. Jeśli kto miłuje świat, nie ma w nim miłości Ojca"*

*Nad ziemią Izraela stale spoczywają oczy Pana Boga...*

*Przez sześć dni wojska Jozuego obchodziły Jerycho, siódmego dnia poprowadził wojska Pańskie....*

*„Jednakże z miast tych ludów... nie zachowano przy życiu żadnej żywej istoty"*

*„Słońce zatrzyma się w Gibeonie, a ty księżycu w dolinie Ajalon!" (Jozue 10,12.13)*

*Bóg sam wystąpił rzucając „na nie kamienie wielkie z nieba"... Pan otworzył swoją zbrojownię i wyostał narzędzia swego gniewu"*

*Wybrał się na dalsze podboje z innymi pokoleniami na ich korzyść i na chwałę Boga*

*Pan Bóg twój, daje ci siłę do zdobywania bogactwa... (5 Mojż.8.18)*

*Bóg był królem Izraela i zajęcie Jego miejsca przez człowieka równałoby się z odrzuceniem Boskiego zwierzchnictwa.*

*Dlatego nie będę was już nadal wybawiał. Idźcie, wołajcie do bogów których sobie obraliście, niech was oni wybawią w czasie waszego ucisku. Dlatego ja śmiać się będę z waszej niedoli, szydzić będę z was, gdy was strach ogarnie. Pan zezwolił, aby Filistyni — potężni wrogowie Izraela, jeszcze dotkliwiej go uciskali.*

*Bezdzietnej żonie Manoacha pojawił się „Anioł Pański" i*

wówczas (przełom XIX/XX wiek) nie obowiązywała teoria rzekomego zerwania „Przymierza" przez Żydów poprzez odstąpienie od wiary w Jezusa.

Anty-Ekologia ?

To dlatego ciągle tam trwa wojna, a w najlepszych okresach względnego bożego pokoju — inne zbrojne konflikty.

A nakaz, obowiązywanie szabatu wówczas Bóg zawiesił i to domyślnie. Nie było - Biblia nie podaje — bożego odwołania czy zawieszenia na ten czas.

Okazuje się, że pogańskie prawo barbarzyńskie było o wiele bardziej humanitarne, ponieważ jeńców i bezbronnych nie zabijano.

Dopiero Kopernik wyjaśnił Bogu i bożym prorokom, że nie Słońce wokół ziemi, ale odwrotnie. Musiał by ustać ruch ziemi wokół słońca i wokół własnej osi. To by ze stworzenia bożego wyszła zagłada !

Skąd w niebie kamienie, wielkie głązy, zbrojownia Pana Boga, narzędzie Jego gniewu? Kamienie to przecież ziemski element wyposażenia.

Jak można dokonywać podbojów (prowadzić zaborcze wojny, ztracać stworzenia Boże, przelewać niewinną krew) **na chwałę Boga ?**

...aby potwierdzić swoje przymierze, które poprzysiągł twoim ojcom, jak się to dziś okazuje" — te słowa autorka przemilczała. Bóg prowokuje zdobywanie bogactwa, zaś jego syn Jezus bogaczy tępi i gani — bez względu skąd bogactwo mają!

Gedeon tym uzasadnił odmowę. Jak uznać zatem innych, królów Izraela - Jeroboam I i II, Joachaz, Menachem, Pekachiasz, Achab, Dawid, Salomon,

Cytuje słowa Boga! Toż to kobolt, bożek plemienny tak postępuje z wybranym sobie ludem, a nie Bóg Wszechmogący, Stwórca Świata, Miłość Najwyższa i Sprawiedliwość. Przecież to ohyda, tak niskie pobudki dziania !!! Kompromitacja praw wiary i rzekomego Bożego przesłania !!! Jak może Bóg prowokować zwracanie się do obcych bogów, zresztą — żadnych innych bogów (poza Jahwe) przecież nie miało być.

To tak jak u Maryi, Zwiastowanie — tylko, że ewangeliści nie wprowadzili elementu

oznajmił jej że porodzi syna.

*Raz do roku arcykapłanowi 452 wolno było spojrzeć na Skrzynię Bożą. Nawet pogańscy Filistyńczycy nie odważyli się jej otworzyć.*

bezpłodności. Byłoby ciekawiej i Kościół wtedy nie miałby problemów z ojcostwem. Jaki też anioł się objawił (zresztą obu kobietom) - może ten „kopytny potworek” od Ezechiela ? Żona lewity z Efraim Elkana imieniem Anna też była niepłodna. Jeszcze kilka kobiet za sprawą Opatrzności poczęło in vitro i porodziło.

Kłamie! Filistyńczycy swoje złote wrzody odbytnicze i myszy włożyli do Skrzyni Przymierza, musieli ją zatem otworzyć, zresztą dotykali jej i nikt nie padł martwy w przeciwieństwie do wybranego przez Boga narodu. Jeden z Izraelitów chciał tylko ją tylko przytrzymać aby nie spadła z wozu i nawet jej nie dotknął, tylko wyciągnął rękę — rażony przez Boga padł martwy.

To tylko niektóre, początkowe przykłady. Nie idzie wobec takich niedorzeczności a wręcz bzdur, przejść do porządku dziennego. Książka się roi od takich spekulacji i nadinterpretacji. Pokrętna i fałszywa z gruntu argumentacja zjawisk i swoich tez kompromituje do reszty religię i Boga, który w jej przekazie to często plemienny bożek, kobolb nie napasiony krwią ludzi i zwierząt. Potwierdza tym autorka tezę, że to człowiek stworzył sobie Boga na wzór i podobieństwo swoje. Szatan oskarża bezpodstawnie przed Bogiem i aniołami Abrahama. A Bóg stara się Szatanowi udowodnić, że nie ma racji i znęca się nad wiernym swoim wybranym sługą i prorokiem. Przecież to już nie herezja to idiotyzmy. I jak można we wstępnie uzasadniać, że E.G. White tworząc te bzdury (również pozostałe tomy jej sagi biblijnej) była przez Boga natchniona. Chyba raczej Szatan ją opętał. Jeżeli taka twórczość ma dewizę natchnionej myśli chrześcijańskiej Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego - to współczuję Jego wyznawcom. To faktycznie o pomstę do nieba woła !

PS. *Wspomniałem o tym podczas korespondencji z księdzem obsługującym portal Bractwa Piusa X — zaproponowałem abym przekazał mu całość uwag do poszczególnych „dzieł” E.G. White w celu opracowania i wydania jakiejś broszury czy innej publikacji. Uznając iż może to wykorzystać przeciwko KADS odmówiłem, aczkolwiek — co przyznaję - sfrustrowany. Taką mam pseudo-chrześcijańską, ale twórczą „złość” na „Przewielebną” E.G.White.*

### **Michał Apostata**

Publicysta.

[Pokaż inne teksty autora](#)

(Publikacja: 17-05-2002 Ostatnia zmiana: 06-09-2003)

[Oryginał..](http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,138) (<http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,138>)

Contents Copyright © 2000-2008 by Mariusz Agnosiewicz

Programming Copyright © 2001-2008 Michał Przech

Autorem tej witryny jest Michał Przech, zwany niżej Autorem.

Właścicielem witryny są Mariusz Agnosiewicz oraz Autor.

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie niniejszym wszelkie prawa, przewidziane w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych do tej witryny i jakiegokolwiek ich części.

Wszystkie strony tego serwisu, wliczając w to strukturę podkatalogów, skrypty JavaScript oraz inne programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane

przez Autora. Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji zawartości tej witryny oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tej witryny i nie korzystać z jej zasobów.

Informacje zawarte na tej witrynie przeznaczone są do użytku prywatnego osób odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów serwisu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych niż handlowe, z zachowaniem tej informacji.

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej, w jakiej występuje na witrynie. **Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera.**

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych serwisu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org.

Wszelkie pytania prosimy kierować do [redakcja@racjonalista.pl](mailto:redakcja@racjonalista.pl)